
                                                         令和７年９月３日 

保護者様 

                                                              京都市立明徳小学校 

                               校 長 服部 菊  

 

授業参観と懇談会のご案内 
 

 

  残暑の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校教育推進のため、何か

とご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

京都市においては、１２月を『人権月間』として市内各地で様々な取組を行い、人権文化の構築に取り組

んでいます。本校では、１２月に限らず、毎月の人権・児童朝会で子どもたちに働きかけ、学年や学級で身近

な人権について話し合っています。そこで、９月の授業参観は『人権にかかわる内容』を中心に、進めてまいり

たいと考えています。万障お繰り合わせの上、ご出席をいただきますようご案内申し上げます。 

 

 

                                           記 

                    

１  日 時           令和７年 ９月１２日（金） 

 

                   授業参観              午後１時４５分～２時３０分（５校時） 

学年懇談会            午後２時４５分～午後３時４５分頃 

※授業参観のため、午後２時半頃（B時程５校時）で下校します。 

※５年は、懇談会終了後、花背山の家宿泊学習説明会を実施します。 

  （５年は、懇談会からミーテイングルームで行います。） 

                

２  内 容 

    

各学年、学級で『人権にかかわる内容』の学習を行います。「友達のこと」「人権について」等、人とのつ

ながり、かかわりについて本校児童がどのように考え、これからどのように行動していこうと考えているのか、

本校の人権教育に関する取組と併せて懇談会でお話させていただきます。学習の内容や懇談会のもち方

については、各学年より週予定にてご連絡しています。 

 

【お知らせとお願い】 

○車での来校は子どもの安全のためご遠慮ください。また、下校時の子どもたちの安全確保や近隣住

民の方の迷惑となるため、公園周りや商業施設への駐車はご遠慮いただきますよう、ご理解、ご協

力のほどよろしくお願いします。 

○自転車・バイクは、北校舎北側の所定の駐輪場所にお停めください。 

○校舎内は２足制です。上履きと下靴を入れる袋をお持ちください。原則スリッパの貸し出しはでき

ません。  

○授業中の写真撮影、ビデオ撮影はご遠慮ください。 

〇携帯電話は、電源を切るかマナーモードにしてください。 

○授業中の私語は慎んでください。 

○セキュリティ強化のため、名札を必ず着用してください。名札を忘れた方は、受付でカードに記名の上、貸し

出し用名札に入れて、首からかけていただきますよう、よろしくお願いします。 


